
1 
 

ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                                                                                    

ORAŞUL TĂUȚII-MĂGHERĂUȘ 

CONSILIUL LOCAL  

 

 

HOTĂRÂREA 

Nr. 269 din 11.12.2023 

 
privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții (DALI), a indicatorilor tehnico-

economici și a cheltuielilor aferente proiectului ,,Sprijinirea eficienței energetice publice ale orașului 

Tăuții Măgherăuș – Sediu Primărie” 

 

 

Consiliul Local al Orașului Tăuții Măgherăuș, județul Maramureș, întrunit de indata în 

ședință extraordinară la data de 11.12.2023, 

Având în vedere: 

a) referatul de aprobare prezentat de către primarul orașului, în calitatea sa de inițiator, 

prin care se susține necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al proiectului, constituind un 

aport pentru dezvoltarea colectivității; 

b) raportul de specialitate al Compartimentului Implementare Proiecte și Strategii, 

înregistrat cu nr. 15529/ 08.12.2023, prin care se motivează, în drept și în fapt,  necesitatea, 

oportunitatea și ponențialul economic al proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea 

colectivității; 

c) raportul de specialitate al Serviciului Financiar-Contabil, înregistrat cu nr. 15522 / 

08.12.2023, 

d)  Avizul Secretarului general al Orașului; 

 

Luând în considerare: 

- ORDINUL 2.641 din 11.11.2023 privind modificarea ORDINUL MINISTERUL MEDIULUI, APELOR 

ȘI PĂDURILOR nr. 2.057 din 16 noiembrie 2020,modificările din data de 11.09.2021 aduse ghidului 

solicitantului Programului privind creşterea eficienţei energetice şi gestionarea inteligentă a energiei în 

clădirile publice  

În temeiul prevederilor art. 129 alin (2), lit. b), și alin (4), lit. d), art. 139, alin (3), lit.a) și art. 

196 alin (1), lit a), din OUG Nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art.1. – Se aprobă documentația de avizare a lucrărilor de intervenții (DALI) pentru obiectivul de investiții  

,,Sprijinirea eficienței energetice publice ale orașului Tăuții Măgherăuș – Sediu Primărie” ce va fi finanțat 

prin Programului privind creşterea eficienţei energetice şi gestionarea inteligentă a energiei în clădirile 

publice aprobat prin  Ordinul Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 2.641 din 11.10.2023 

 

Art.2. – Se aprobă indicatorii tehnico economici aferenți obiectivului de investiții ,,Sprijinirea eficienței 

energetice publice ale orașului Tăuții Măgherăuș – Sediu Primărie” conform Anexei nr.1 și Anexei nr.2, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 



2 
 

Art.3.- Se aprobă asigurarea și susținerea contribuției financiare aferente cheltuielilor eligibile ale 

obiectivului de investiții ,,Sprijinirea eficienței energetice publice ale orașului Tăuții Măgherăuș – Sediu 

Primărie” astfel: 

- Cheltuieli eligibile 7.008.291,20 lei inclusiv TVA 

- Contribuție proprie la cheltuielile eligibile 0 lei, reprezentând 0% 

- Finanțare solicitată 7.008.291,20  lei inclusiv TVA 

- Valoare totală proiect   7.172.663,44  lei inclusiv TVA 

 

Art.4. Se aprobă susținerea cheltuielor neeligibile necesare implementării proiectului și care nu sunt 

finațate de AFM în sumă de 164.372,24 lei inclusiv TVA, precum și susținerea oricăror cheluieli 

neeligibile care pot apărea pe perioada de implementare a proiectului. 

 

Art. 5 Prezenta hotărâre se va comunica către  

- Instituției Prefectului – Județul Maramureș 

- Primarului Orașului Tăuții Măgherăuș; 

- Serviciului Urbanism și Amenajarea teritoriului; 

- Compartimentului Proiecte și Strategii 

- Serviciului financiar contabil 

- Și va fi adusă la cunoștință publică prin publicare pe site-ul primăriei orașului Tăuții 

Măgherăuș.  

 

 

Președinte de ședință, 

Rațiu Călin 

                 

 

 

 

 

 

                                                                                             Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                                         Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

 

 

 

 

Au fost prezenti 12 consilieri din 15 în functie 

Adoptata cu unanimitate 

Nr.269 din 11.12.2023 

5ex.CL/BCI 

 


